

Изменение № 1 ГОСТ 24445.5—80 Ангидрид фталевый технический. Метод определения цветности расплава

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 12.10.87 № 3862

Дата введения 01.03.88

Под наименованием стандарта проставить код: ОКСТУ 2409.

Вводная часть. Первый абзац дополнить словами: «(шкале Хазена)»;

Пункт 1.1. Заменить ссылку: ГОСТ 2517—80 на ГОСТ 2517—85.

Раздел 2. Наименование изложить в новой редакции: «2. Аппаратура»;

первый абзац исключить;

второй, третий абзацы изложить в новой редакции: «Шкала платиново-кобальтовая; готовят по ГОСТ 18522—73.

Пробирки колориметрические из бесцветного прозрачного стекла, с плоским дном, с наружным диаметром около 20 мм, с бесцветной меткой на расстоянии не менее 100 мм от основания. Для слабоокрашенных проб (менее 50 единиц Хазена) следует применять колориметрические пробирки с бесцветной меткой на расстоянии не менее 150 мм от основания.

(Продолжение см. с. 244)

(Продолжение изменения к ГОСТ 24445.5—80)

Пробирки должны быть одинаковыми, иметь пришлифованные пробки и метку на одном расстоянии от основания»;

седьмой абзац. Заменить слова: «и раствора сравнения» на «и раствора платиново-кобальтовой шкалы».

Пункт 2.1 исключить.

Раздел 3. Первый абзац. Заменить слова: «75 г анализируемого фталевого ангидрида взвешивают с погрешностью не более 0,01 г, расплавляют» на «Около 75,00 г анализируемого фталевого ангидрида расплавляют»; «помещают в обогреваемое отверстие компаратора с температурой около 150 °С» на «помещают в компаратор цвета при температуре около 150 °С»;

второй абзац. Заменить слова: «растворами сравнения» на «растворами платиново-кобальтовой шкалы»;

третий абзац. Заменить слова: «и растворов сравнения» на «и растворов шкалы»;

последний пункт исключить.

Пункт 4.2. Заменить слова: «указанных в табл. 2» на «указанных в таблице»;

исключить слова: «Таблица 2».

(ИУС № 1 1988 г.)